
Trishtimi dhe zhgёnjimi, shfaqen qё nё muajt 

4-6-tё tё foshnjave. Fёmijёt e pёrjetojnё 

trishtimin pёr shkak tё zhgёnjimeve dhe si njё 

pёrgjigje ndaj ngjarjeve tё jashtёzakonshme 

traumatike, si ndarja e gjatё me prindёrit,   

divorci i tyre ose vdekja.  

Nё kёto momente, prindёrit empatikё ofrojnё 

rehati dhe ngushёllim ndaj fёmijёs, si dhe i 

mёsojnё fёmijёs se ky zhgёnjim, megjithёse i 

trishtё, nuk do zgjasё pёrgjithmonё. Nё kёtё 

mёnyrё, fёmija zhvillon aftёsinё pёr tё        

toleruar zhgёnjimin, njё element thelbёsor ky 

pёr aftёsinё ripёrtёritёse. 

Pёrndryshe, trishtimi i zgjatur do ta orientojё 

fёmijёn drejt tё menduarit dhe drejt 

pritshmёrive se ngjarjet nё tё ardhmen do tё 

jenё zhgёnjyese. 

 

Interesat janё tё pranishёm qё me lindjen 

e foshnjave dhe aktivizohen prej 

vlerёsimit tё risisё tё konstatuar tek njё 

ngjarje, objekt, etj. 

Fёmijёt interesohen pёr gjёrat, objektet, 

ndjesitё qё janё plot ngjyra, qё janё tё 

lёvizshme, ritmike, harmonike, e nё 

pёrgjithsi shumё tё bukura.  

Foshnjat tregojnё interes pёr fytyrёn e 

nёnёs, sidomos pёr sytё e saj dhe fёmijёt 

e vegjёl janё syçelur nё kuriozitetin dhe 

interesin pёr jetёn e prindёrve tё tyre.   

Prindёrit duhet tё inkurajojnё interesat e 

fёmijёve, sё pari duke vёzhguar se cilat 

janё interesat qё fёmijёt e tyre kanё dhe 

sё dyti duke i ekspozuar fёmijёt sa mё 

shumё me mjedise, objekte, lodra e     

aktivitete tё reja 
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Emocionet e turpit dhe krenarisё shfaqen 

nё muajt 12-18-tё dhe reflektojnё 

drejtpёrdrejt e menjёherё sensin e vetes, 

madje mё shumё se çdo emocion tjetёr, si 

ankthi, trishtimi apo zemёrimi.  

Nevoja e fёmijёve pёr tё zbutur ndjenjёn 

e turpit dhe mbajtja ose rekuperimi i 

ndjenjёs sё krenarisё, ёshtё njё parim   

bazё e thelbёsor pёr ruajtjen e shёndetit 

emocional.  

Nevoja pёr tё mbajtur ose restauruar 

ndjenjёn e krenarisё ёshtё thelbёsore pёr 

shёndetin mendor dhe mbetet njё motivim 

bazё pёr njerёzit gjatё gjithё jetёs.        

Pёrvojat qё lehtёsojnё ndjesitё e turpit 

dhe qё rikthejnё ndjenjёn e krenarisё, si 

tёrheqja e vёmendjes, pёrkrahja e fёmijёs, 

inkurajimi edhe pas dёshtimit, bёhen me 

shumё vlerё dhe bёhen bёrthama e       

karakterit dhe sjelljes sё fёmijёve kur tё 

rriten.  

 

 

Ankthi ёshtё pothuajse gjithmonё i pranishёm, 

ose lehtёsisht i evokueshёm; ankthi ёshtё, sё 

paku, njё pёrvojё ditore nё jetёt e fёmijёve, 

ndёrkohё qё ata ndёrmarrin veprime me 

prindёrit, mёsuesit dhe moshatarёt.  

Fёmijёt, janё tё interesuar ndaj marrёdhёnieve, 

por dhe ankthiozё nё qasjen ndaj situatave tё 

reja, si p.sh. nё ditёn e parё tё frekuentimit tё 

çerdhes.  

 

Prindёrit e vёmendshёm e njohin kёtё gjendje 

emocionale, dhe nё mёnyra tё shumёllojshme, 

por nё mёnyrё tё veçantё duke qёnё tё          

pranishёm dhe me kurajo, i ndihmojnё fёmijёt 

t’ia dalin mbanё me ankthin duke e mbajtur nё 

njё nivel tё tolerueshёm, dhe duke i lёnё    

fёmijёt tё eksplorojnё e mё pas tё tёrhiqen, e 

mё pas pёrsёri tё eksplorojnё.  

Nё kёtё mёnyrё, fёmijёt mёsojnё t’u qasen  

situatave tё reja me interes mё tё madh dhe me 

mё pak frikё. 

Zemёrimi qё shfaqet tek foshnjat qё nё muajt 

2-4-t evokohet nga frustrimi (interferenca me 

arritjen e qёllimeve tё dёshiruara, vёshtirёsia 

pёr tё shkuar aty ku dёshirohet), nga tё ndjerit 

nё gabim, si dhe nga dhimbja fizike apo 

emocionale dhe lёndimet. Megjithёse 

ekzistojnё ende fakte kontroverse prej 

studimeve tё ndryshme, shprehjet e zemёrimit 

mund tё vёzhgohen qё tek foshnjat 3-4 

muajshe. 

 

Funksioni pёrshtatёs i zemёrimit ёshtё tё na 

mbrojё ne vetё dhe ata qё ne duam, p.sh. 

pranё familjes, fёmijёt zemёrohen nё pёrgjigje 

tё lёndimeve emocionale (sidomos ndaj 

kritikave dhe pёrjashtimit) dhe kur burimet qё 

ata vlerёsojnё nuk ndahen nё mёnyrё tё drejtё. 

 

Fёmijёt, qё nё fёmijёrinё e hershme, mёsohen 

se kur dhe sa, nё çfarё kushtesh dhe ndaj kujt 

iu lejohet ta shprehin zemёrimin. P.sh. 

fёmijёve tё moshёs parashkollore iu mёsohet, 

qё nё vend qё tё pёrdorin dhunёn kur janё tё 

zemёruar, tё pёrdorin fjalёt.  


